



LIETUVIS



Redakcijos ir Administracijos
adresas:
"LIETUVIS"
Rua Bandeirantes, 92,
Caixa Postal, 1764,
São Paulo.

JORNAL LITHUANO
Lietuvių S-gos Brazilijoj Organas. Leidžia paudos D-ja „šviesa“
Prenumeratos kaina: Brazilijoj metams — 10\$000 pusei — 6\$000 atskiriems mėnesiams po 1\$000.
Užsienin: metams — 20\$000 pusei metu 10\$000. Atsk. numeris 300 reis.

Redaguoja
St. Vancevicius

6-ti METAI.

SÃO PAULO, 1934 m. Birželio - Junho mėn. 30 d.

NR. 7 (286)

Gyvenimo šventė.

Daug mes prirašome laikraštų, vi-
sokių dalykų, apie visokius reikalus —
reikalėlius, bet labai retai teparrašome
apie gyvenimo didausmą, — šviesesį
gyvenimo momentai prastienka tartum
visai nepastebėti.

Dabartį gyvendami, grumdami
su visokiomis negerovėmis, užsikrečiam
bendru ūpu: sunkūs likimai, neaiški li-
netikra politinė ir socialinė tikrovė pa-
vergė mūsų protą ir širdį, todėl ir re-
tos gyvenimo prašvaistės mūsų nebes-
tebina ir nebedžiugina.

Pilkais šis susirūpinimo veidais
mes žiūrim į mūsų doarties gyvenimą,
kuriamo nebeatomame ir neberan-
dame nieko, kas mus prašinksmintų ir
pradžiugintų. Pokarinių laikų mesti
obaisiai: «Duonos i laisvės» tula lai-
ką mus dominuo, bet ir šitie šūkiiai li-
gaminiai įgriso, nusibodo.

Laisvės obaisis kitiems tapo tuo
žydo arkluku, kuris vos vos kojas be-
pavelka, diena — dienos vandenį be-
veddamas. Milijonai žmonių galvas pa-
dėjo už laisvės iškovojimą, vienok jie
niekad ne minute negalėjo paabejoti,
kad kadais laisvė bus piktam naudoja-
ma.

Senesnioji mūsų išeišijos karta
jau nieko ypatingo iš gyvenimo nebesi-
tik: gyvena tam kartui del duonos
kasnio.

Paugnesnis jaunimas Lietuvoje jo-
kių dvasinių gėrybių neįsigijęs, nelabai
tesirūpina savo ateitimi ir eia. Nors
prie mokyklų yra atidaryti suaugi-
siems vakariniai bendro lavinimosi
kursai, tačiau tik labai mažą dalelėlę
tais kursais tesinaudoja. Dažnos va-
karuškos, girtos gužynės, skerspučių
pilnos galvos — štai jų gyvenimo puo-
numai. Ag, vien tuo begyvendamas ir
mūsų jaunimas nesugebės šviesesnis
ateitis susikurti.

Rašdami dėtis į organizacinį dar-
bą, dažnai kviečiami atsilankyti į pas-
kaitas, didesnių sveikų metu jie kaž-
kur dingsta, išsiaklaido, tartum to jau-
nimo visai nebūtų.

Savo tėvų gerbti nei klausyti ne-
bemoka, dažnai juos senatvėje ar ligo-
je pameta ar iš namų išvaro... Teisin-
gai, visiems amžiams, ypač mūsų am-
žiu tenkamą mintį yra užrašęs Dovy-
das, kad: «Išminties pradžia yra baimė
Viešpaties». Kai žmogus ar žmonės ne
beturi tos baimės nei prieš Dievą, nei
prieš velnią, aišku kad nebegali būti
nė kibos apie uelę ir pagarbą savo
tėvams ar artimui. Be pagarbos ir
meilės kitam žmogui žmogui viku pa-
tampa. Dėja, ir mūsų tarpe tokių skal-
čius nemažėja, nes dažnas pamiršo sa-
vo žmogišką vertę, prilygdamas gyvu-
liui, nes dvasinių vertybių nemoka ir
nenori įsigyti. Jei tokie mūsų koloni-
jai dar nemirė, tai jie jau užsikrėtę pa-
vojinga liga, iš kurios vargu bau ar

bepasike's.
Visos mūsų viltys, visi giedrūs ir
gražūs troškimai šiandie dedami į mo-
kyklinio amžiaus jaunimą, į priaugančią
kartą.

Turime džiaugtis ir didžiutiis sa-
vo mokyklomis, kuriose auklėjama virš
trijų šimtų vaikų, tačiau ir mokyk-
lose mes turime daugiau dėmesio kreip-
ti į vaikų dorinį auklėjimą.

Jeigu mūsų vaikai mokyklose nie-
ko daugiau apart rašto neįsitys, ately-
je jie mūsų kotonijai neduos naujų kul-
tūros darbininkų.

Be technikinio mokymo skaityti,
rašyti, skaičiuoti mūsų vaikai turi iš
mokyklos išsinešti ir gyvenimą tvirtus
dorinio gyvenimo principus, turi išsi-
nešti tradicinius mūsų tautos religinius
pagrindus.

Tuo tikslu mūsų vaikai kasmet
burinis leidžiami prie išpažinties ir pir-
mos Komunijos.

Kartas — gi iš mūsų nepamena-
tos, galima sakyti didžiausios vaiko gy-
venimo šventės! Juk nerasi ne vieno
lietuviu — kataliko, kuris būtų netorė-
jęs savo gyvenime tokios šventės. Vieni
šandio gal nusigręžė nuo religijos,
kiti da vaikšto iš papratimo bažnyčion,
nors «Gyvenimo duona», kaip sako
Evangelijs, jau senai pamiršo stiprinti
savo dorinius pagrindus.

Sakoma, kad «Zod'iais galima iš-
judinti žmogų, o pavyzdžiu — patruk-
ti», tad labai būtų reikalinga ir nau-
dinga kad ne vien vaikai, bet ir jų tė-
veliai, ir mokytojai draug su savo mo-
kyklų mokiniais eitų taja «Gyvenimo
duona» pasistiprinti.

Būtų labai gražu, kad su šimetai
einančiais prie pirmos Komunijos vaikų
čiais eitų ir visi tie, kurie pernai pri-
ėjo prie Komunijos.

Tėvai ir vyresnieji, vaikų moky-
tojai ir draugai, atminkite gerai, kad
visi jūs privalote vaikams būti gyvu
pavyzdžiu.

Tik krikščionių mokslo pagrindais
išaukięta mokyklose mūsų priaugančio
ji karta išaugs dorais ir gerais žmonė-
mis patys sau ir visuomenei.

Sekindamiesi ašime visi su giedria
širdimi į mūsų vaikų gyvenimo di-
džiausią šventę.

LIETUVOJE

Švedai siūlosi tiesiti Lietuvos plen-
tus.

Lietuvos įstaikos dabar rimtai
svarsto klausimą, apie naujų tųjų plen-
tų nutiesimą. Tie pentai, vienas ture-
tų jungti Kauną su Klaipėda per Rasei-
nius ir Viduklę, o antrasis jungtų Kau-
ną su Šakiais.

Tą suzinėjusi viena švedų plen-
tiesimo bendrovė pasisūlė Lietuvos susi-
siekimui ministerijai, kad ji šiomis kryp-
timis apstima pastatyti geros rūšies plen-
tus. Ši bendrovė kaibamos plentus siūlo
si pastatyti kreditan, igalaikiam išsimo
kėjimui už mažus procentus. Pažymėti
na, kad šios švedų bendrovės buvo nu-
tiestas kelių kilometrų puikus amiziti-
nis pentas iš Kauno Jonavos kryptim,
prieš trejus metus.

Paminėtieji švedų pasiūlymai Lie-
tuvos susisiekimo ministerijoje dabar
jau svarstomi ir, jeigu pasirodys, kad
jie Lietuvai bus pritamini, tai prasidės
oficialios derybos. Lietuva reikalauš,
kad švedai, statydami plentus, pirmoj
eilė aprūpintų Lietuvos darbininkus.

T.s.b.
Jaunieji gydytojai — veidu į pro-
vinciją.

Projektuojama, kad jaunieji gydy-
tojai, baigiantieji universiteta, privales
po trejus metus praktikuoti nedide luo-
se provincijos miesteliuose ir tik po to
įgys teisės verstis praktika didesniuose
apskričių miestuose.

Indijonai ir Maskvos futbolistai
Kaunan.

Šiuo metu Europos valstybes lan-
ko baigiančių išimirti Amerikos indijo-
nų gimintų atstovai. Ju grupė žada
netrukus atvykti į Lietuvą ir kitas Pa-
balės valstybes.

Taip pat šią vasarą pirmą kartą
atvyks į Lietuvą Maskvos futbolo ko-
mandą.

Kovos su „šuninžinieriais“.

Daugiau nebus «šuninžinierių», nes

pagal parengtą švietimo ministerijos
aukštojo technikos mokslo įstatymo pa-
keittimo projektą, Lietuvoj įvedamas pri-
vertinimas visų praktikuojančių inžine-
rių registras, kuris bus skelbiamas Vy-
riausybės žiniuose. Į registrą neitraukti
asmenys negales ne tik verstis prakti-
ka, bet ir naudotis inžinieriaus titulu.

Kaip nustatys darbininkų atlygini-
mą.

Pagal jau parengtą vidaus reika-
lų ministerijoj įstatymo projektą, darbi-
ninkų atlygintuio minimumas Lietuvoje
šitai bus tvarkomas: kiekviena pramo-
nės imonė turės nustatyti uždario mi-
nimumo tarifus ir pristatyti juos vietos
darbo inspektorium. Nepatvirtinti tarifai
bus perduodami peržiūrėti nuolatiniai
komisijai, kurioj bus vyriausias
darbo inspektorius ir po du atstovus iš
darbdavių ir darbininkų. Komisijos
sprendimus tvirtins vidaus reikalų mi-
nisteris ir jie bus galutini.

Nauja slapta organizacija Klaipėdoj

Iš Klaipėdos pranešama, kad šio-
mis dienomis Klaipėdos krašte išaiškin-
ta nauja slapta hitlerininkiška organi-
zacija «Schwere Gruppe» (Sunkioji gru-
pė). Ta grupė susikūrė jau po to, kai
vaidžios organi šarde hitlerininkiškas
organizacija». Joje buvo susibūrė buv.
Neumano partijos nariai tikslu slaptai
tiesi hitlerininkišką veikimą. Jau yra
padaryta eilė kratų ir suėmimų.

Stipendijas tvarkys Kultūros Fon-
das.

Valstybės Taryba baigia rengti įs-
tatyto projektą apie kultūros fondo
įgyvendinimą Lietuvoj. Kultūros fon-
dą įsteigus, visos stipendijos iš atskirų
ministerijų ir vaidžios įstaigų pereis to
fondo žinion.

Incidentas su žurnalais'ais SSSR.

Iš grįžusių iš Sovietų Rusijos Lie-
vos žurnalistų patyrė, kad kai kuriems
jų SSSR teko p gyventi nemaloniu mo-
mentu. Taip vienam Pietų Rusijos
nleste buvo areštuotas dr. Turauskas
ir žurnalistas Paleckis už fotografavimą
Jie abu buvo nugalbinti į poicijos nuo-
vadą ir ten laukė, kol jų fotografuotos
nuotraukos buvo išaiškintos. Pasiro-
džius, kad nuotraukos yra tik oliniai
vaizdai, jie buvo paleisti. Analoginis
atstikimas įvyko su «Mūsų Vilniaus»
redaktorium p. Uždaviniu Leningrade.

"LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.

CASAS
PERNAMBUCANAS
FLANELLA
NE BLUNKA

Naujas Lietuvos memorandumas Latvijai ir Estijai.

Kaip jau buvo pranešta, balan džio 25 d. Lietuva Latvijai ir Estijai įteikė platų memorandumą, dėl Pabaltijo sąjungos įsteigimo ir šių trijų valstybių glaudesnio bendradarbiavimo. Atsakymams į šį memorandumą, Latvija ir Estija gegužės 14 d. Lietuvos vyriausybei įteikė savo atsakymus kuriuos se abiejų kraštų vyriausybės sutiko pra dėti tiesiogines derybas ir pastarinius šiuo klausimu.

Gegužės 29 d. Lietuvos pasiuntiniai Rygoje ir Talline latvių ir estų vyriausybėms įteikė naują Lietuvos memorandumą, kuriame Lietuvos vyriausybė pasiūlo esanti pasirengusi tartis su Latvijos ir Estijos vyriausybėmis ir joms siūlo tuo reikalu atsiųsti savo specialesius įgaliotinius į Kauną.

Tsb.

Balutis paskirtas Lietuvos atstovu Anglijai.

Amerikos lietuviams labai gerai žinomas ilgametis Lietuvos ministris Jungtiniams Amerikos Valstybėms Bronius Kazys Balutis Lietuvos Prezidento aktu tapo paskirtas Lietuvos nepaprastu pasiuntiniu ir įgaliotu ministru Anglijai. Nuo pačios Lietuvos nepriklausomybės įsikūrimo Kazys Balutis buvo keliose valstybėse Lietuvos ministru, užsienių reikalų viceministru, o paskutiniuosius keletus metų buvo Lietuvos ministru Vašingtono.

Ligi paskyrimo Anglijon, Balutis sėkmingai vedė Lietuvos — Anglijos prekybos derybas, kaipo Lietuvos delegacijos pirmininkas. Dabar iš šių pareigų jis pasitraukė ir birželio 1 d. išvyko savo naujon paskyrimo vieton. Lietuvos — Anglijos prekybos derybos vesti, vieton B. K. Balučio jau paskirtas užsienių reikalų ministerijos direktorius K. Bizauskas, kuris, drauge su Balučiu, irgi jau išvyko į Angliją.

Tsb.

Klaipėdoje steigiamas komercijos institutas.

Jau kelinti metai, kad įvairių Lie-

tuvos organizacijų bei įstaigų susirinkimuose svarstomas Klaipėdoje komercijos instituto steigimo klausimas. To instituto reikalingumas ypač pasidarė būtinas, kai hitlerininkai pradė, o smarkiau šėli visame Klaipėdos krašte.

Mat, Klaipėdos krašto gyventojų vaikams eiti aukštuosius mokslus pačiame centre nėra jokios aukštosios mokyklos. Gi patys neįerdaug turėdami mokslo dažnai nesiorientuoja įvairių politikierių melnose. Be to, institute Klaipėdos krašto jaunuomenė būtų daugiau sulietuvinama ir jiems grąžinama jų tikroji tautybė ir kalba.

Pereitų metų pabaigoje Lietuvos vyriausybė irgi buvo pradėjusi svarstyti Klaipėdoje komercinio instituto įstytymą. Tačiau ilgiam laikui jo dar nėra. Tą matydama Klaipėdos lietuviškoji visuomenė pati ėmėsi iniciatyvos tokiu įstytutu šiais metais būtina įsteigti.

Tam tikslui yra sudaryta net atskira draugija, kurios valdybą sudaro: pirmininkas — osto direktijos pirmininkas inž. B. Siūrys, jo padėjėjas yra prof. Šiaolūnas ir kiti nariai: inž. Aukštulis, dr. Gerutis ir dr. Jurkūnas.

Draugija tikisi, kad jau nuo ateinančio rudens pavyks Klaipėdoje komercinį institutą įsteigti.

Tsb.

Pulk. Skučas — Lietuvos karo atstovas Sovietu Rusijai.

Pagerėjus ir artimais pasidarius Lietuvos santykiams su Sovietų Rusija, Lietuva Maskvon paskyrė savo ytingą karo atstovą pulkininką Kazį Skučą, generolo laipeni.

Skučas yra dar nesenas, bet energingas vyras, uoliai dalyvaavęs svarbiausiose Lietuvos nepriklausomybės karnose. Paskutiniuoju laiku pulkininkas Skučas Lietuvos kariuomenėje užėmė gana aukštą vietą, bėdamas antros pėstininkų diviziono vado.

Tsb.

Klaipėdos vokietininkams kaltinamas aktas jau rašomas.

Pravedus stropų tardymą Klaipėdos vokietininkų byloje, dabar teisin-

gumo organai jau rašo visiems bylose dalyvams kaltinamąjį aktą. Kai kurie teismo atsakomybėn patrauktieji dar te besėdi kalėjime, o kiti už piniginių užstatą ligi teismo yra paleisti.

Tsb.

Švedams paslola gražinta popieriniai doliarai.

1930 metais švedai Lietuvoje paėmė degtųjų monopolį. Už tai jie Lietuvai davė 40 milijonų litų igalalike paskolą su tam tikrais procentais. Paskolos sutartyje buvo numatyta, kad ja ir procentus reikės gražinti doliarais, tačiau nepažymėta kokiais: popieriniais ar auksu.

Artinantis pirmajai paskolos gražinimo ratiui, švedai norėjo iš Lietuvos atgal gauti auksu doliarais. Jie aiškino, kad dabar popierinių dolerių vertė yra nukritusi ir todėl jie turj duostolij.

Tačiau Lietuva rado, kad toks švedų aiškinimas yra nepamatuotas ir neseniai New-Yorko biržoje Lietuva švedams paskolos dalį įmokėjo popieriniais doliarais, nes jie Jungtinėse Amerikos Valstybėse yra vienintėli legalu valiuta.

Tsb.

Lietuvos šių metų biudžetas siekia 250 milijonų litų.

Neseniai Lietuvos ministerių kabinetas jau priėmė ir paskelbė šių metų Lietuvos valstybės biudžetą, kuris sudaro 249.922.488 litai. Šių Metų Lietuvos biudžetas sudarytas maždaug tokia pačia tvarka, kaip ir pernai. Didžiausia biudžeto pozicija paskirta susisieki mo ministerijai ir krašto apsaugos ministerijai. Švietimo ministerijai paskirtas keliais milijonais litų daugiau, negu pernai, nes šiemet numostoma Lietuvoje pastatyti eilė pradžios mokyklų naujus namus. Tarp kita ko, šiemet numatoma gauti ir mažiau miltų pajamų, nes pernai buvo gauta 56 milijonai už miltus, o šiemet numatyta gauti 47 milijonai lit.

Ministerių kabinetas, nors sudarė tokį patį Lietuvos biudžetą, koks ir pernai buvo, tačiau jis paragino visas mi-

nisterijas laikytis kiek galima taupomo ir be reikalo nesvaistyti pinigų, apsieiti be tų reikalų, kurie dar yra nebūtinai.

Tsb.

Vilniečiai dėkoja už šelpimą.

Įvairios Lietuvos organizacijos gaura iš Vilniaus krašto daug udfkos liaiškų, kuriuose baduojantieji Vilniaus krašto gyventojai dėkoja už lietuvių tantos žmoniškumą ir atjautimą juos išikusios žiaurios bado smėklos. Pažymėtina, kad padėkas parašo ne tik Vilniaus krašto lietuviai, bet ir gudai, lenkai ir žydai. Tose padėkose patys lenkai bauriasi savo vadžios darbai, kuriais visiškai ne siropinama badaujančių likimu.

Padėkas stūnėja ne tik suaugusiųjų organizacijos, bet ir pradžios mokyklų vaikai. Ir jie piktinasi, kad lenkų valdžia nedavė leidimo nepriklausomąjį Lietuvoje suaukotiems javams į Vilniaus kraštą įvežti.

Visos organizacijos ir paskiri asmenys prašo Lietuvos organizacijas padėkoti ir lietuviams išieiviams, kurie savo aukomis ne vienam badaujančiam ataras nušiuostė ir ne vieną nuo baisios bado mirties išgeluėjo.

Tsb.

Paskutiniaisiais metais žymiai pagerinus Klaipėdos osto baseiną, pačiame oste nepaprastai padidejo įvairių litų ludejumas. Kai kuriais dienomis pasitaiko, kad į Klaipėdos oštą atplaukia net apie 50 keicivintų ir pr kinių litvų. Neseniai vienas italų laivas, atplaukęs su rusų žibalu į oštą įeiti negalėjo, nes jis yra dar perdidelis ir todėl stovėjo prie osto angos. Tas laivas iš Sovietų Rusijos Lietuvon atvežė 4.000 tonų žibalo. Iš to laivo į žibalo tankus žibalo perveža kiti mažesni laivai.

Tsb.

Dar pereiniais metais Lietuvos vyriausybė su Anglijos fabrikais pasirasė sutartį, sulig kuria už 6 milijonus litų anglų fabrikai Kaune ir Klaipėdoje suti ko pastatyti automatiskas telefonų stotis. Tokia stotis Klaipėdoje bus pastatyta dar šį rudeni, o kaune gal kitais metais.

Tsb.

Kaizerio špijonas.

(tąsa)

— Nieko iš to neišeis, — griežtai atsakė grafienė, — kas kita, jei būtų čia mano vyras (jis tuo laiku buvo iš kailavęs).

Dabar aiškiai supratau, kas buvo tie „išibrovėliai“ ir kodėl ji kreipėsi į policiją: ji buvo graži ir dar nesena ponia ir mokojo linksmai leisti laiką, kai jos vyras būdavo išvažiavęs. Suprantama, kodėl ji nenorėjo, kad as klausinėčiau rūmų tarnus.

Kai pasiiskinau savo viršininkui, kad grafienė Griunau kreipėsi į policiją tik norėdama užmąskuoti savo „darbus“, jis nusilypsojo ir tarė: — Dėkui, pone Steinhaueri, as maždaug apie ją taip ir galvojuai.

* * *

Jis buvo aukštas ir liesas, gėrė daug vyno, nuo kurio jo nosis pasidarė raudona. Kavinėse, restoranuose, smuikiuose jis buvo žinomas kaip diecietis jaunų moterų mėgėjas. Žmonės jį priminė ritmeisteriui; čia pavėrdė jį kaip kažkodėl labai tiko.

Buvo kaibama, kad ritmeisteris, esąs turtingas: turj Pomeranijoje kelelę dvarų, alaus bravorą ir nemažą šiltadaržį, kuriame buvo auginamos vynuogės. Iš šių vynuogių pagaminata

G. Steinhaueris

vyną jis tik vienas ir išgerdavo.

Kartą užsako jis išerti į vieną paprastą, bet gausiai liaudies lankomą smuklę ir atsisėdo prie vidurinio stalo, nors ten sėdėjo nemaža senių ir ke li jauni vyrukai.

Išgėręs ke etą stiklų raudonojo vyno, ritmeisteris pradėjo su vienu vaikinu drauciškai kalbėtis.

Pokalbio metu išsiėmė jis iš kišeneš penkis ar šešis brangius žaidus, žaidė valandėlę jais ir, viena po kito, užmaustė vaikiniui ant dešinės rankos pirštų.

Žinoma, jis tai darė tik reklamodamasis save. Po kiek laiko jis panorėjo vėl susigražinti savo nuosavybę. Tačiau, pasirodė, kad žiedus numastyti yra daug sunkiau, negu užmauti, nes vaikinio pirštai buvo sustinėti.

Ir, nežinūrint didelių pastangų, numastė žiedus nepavyko. Ritmeisteris pagrasino vyrukui kreipsias į policiją, jei žiedai artimiausiu laiku nebūsią sugražinti. Taip jie ir išsiėkyrė.

Vaikinas apie žiedų gražinimą visai negalvojo. Nuvažiavęs Berlynan pardavė vieną po kito ir, už gautus, nusipirko keleta cerų rūbų, apsigyveno pirmos rūšies viešbutyje, kaip tikras turtingas „kavalerius“.

Ritmeisteris kreipėsi į policiją. Pastaroji, tinkamai painformuota apie

reikalą, vaikiną suėmė, bet pas jį nerado nei žiedų, nei pinigų.

Betradant jį pasiėkėjo, kad tarp jo ir ritmeisterio labai dragiški santykiai: ritmeisteris gaudavo neaiškiu būdu iš kažkur žiedų, o vaikinas juos pardavinėdavo.

Suprantama, gautus pinigus dalindavo su jais. Paskutinį kartą ritmeisteris pasijuto apgautas ir norėjo gerai pamokyti savo „kompanijoną“ — atidavė jį į policijos rankas.

Tardymo metu turėjo būti ir ritmeisteris. Jis labai įpyko, sužinojęs, kad reikės ir jam atsi-ėsti kalėjiman, kur nėra nei raudonojo vyno, nei ueliių moterų.

* * *

Locmanas iš Helgolando.

Į Helgolando salą, kurioje buvo daug stiprių tvirtovių, prieš Did. Karą kreipė savo akis ne viena jūroj stipri valstybė. Anksčiau Helgolandas buvo valdomas anglų; todėl vietiniai gyven tojai kalbėjo angiskai, turėjo giminių Britanijoje bei Amerikoje, su kuriais palaikė artimus santykius. Kai salą užėmė vokiečiai, čia buvo labai patogi dirva svetimų valstybių šelpams, kuri mirkėdama anglų kalba, sukūtidama tarp vietinių gyventojų jaunėdųjų simpatijų daugiau Anglijai, negu Vokietijai.

Vokietijos generalinio štabo siunčiamas, buvau nuykęs į Helgolandą, kur tada buvo atliekami karo laivyno

manevrai, ir gyvenau ten ištus metus stebėdamas vietinius gyventojus ir jų santykius su įvairiai svetimšaliais, atvykusiais čia pasisvečiuoti.

Pajauskoms vieną atsitikimą, kuris ryškiai parodo, kokių priemonių turi imtis slaptosios policijos valdaitinkas, vykdydamas iš ankso susigalvotą planą.

Beveik kiekvienas mano turj teisę nešioti atatinamą ženklą (žinoma, jis viešai parodomas tik tam tikrais atsitikimais), nes kriminalinis darbas dažnai esti suristas su įdomiais nuotykiškais, o be to, gerai įpamokamas.

Nepritykęs kriminalistas, nepagalvoja, kiek reikia atidumo, sumanumo ir nervų įtempimo, jei kokiam nors mažame miestelyje d-vynių dienų laikotaryje tenka pakeisti tris kartus pavardę, luomą užsiėmimą, išvaizdą, norint likti nepažįstamam ir nesutimtam.

Helgolando sala dalijama į dvi dalis: žemutinę ir aukštine.

Pirmojoje, Borne miestelyje, gyvenoditutinio amžiaus pritykęs kurpius, kurio suaugęs sūnus Fridrikas, sugėbėjo taip pat sūni gerus butus, nenekenkus kaip ir tėvas.

Apie Fridriką buvo įvairiai kalbama: jis buvęs ilgesni laikų ufsienyje, o, sugrįžęs, kalbėdamasis su vyresniaisiais, dėjosi labai protuogų daug žinančių vyrų. Tačiau blogu žmogumi jo vadinti nebuvo galima; kartais jis atrodydavo labai išsiblaškęs ir nestropus.

(b. d.)

Lietuvos visuomenė su nepaprastu susidomėjimu seka ALTASS. organizuojamą antrąjį transatlantinį skridimą į Lietuvą su «Lituanika II». Lietuvos spauda jau paskelbė tikslias žinias apie Janušausko atsisakyimą skristi ir apie leitenantą F. Vaituką. Kaip anksčiau, taip ir dabar Lietuvoje sukurta ryti antrojo transatlantinio skridimo komitetas savo darbą neuatruks, bet jį varys tokiu pačiu aktyvumu ir toliau. Nežūrėt esmens, kuris skris su «Lituanika II» Lietuvos visuomenė vis tiek skridimą roms, kad tik būtų garbingai baigtas didvyrių Dariaus ir Girėno žygis.

Tsb.

Nežūrint didelio Vokietijos Lietuvos pasienio gyventojų bruzdėjimo kad vokiečių valdžia atidarytų taip va dinamą mažąjį pasienio susiekimą, Vokietija nieko nedaro ir į aršius pačių Tiltės gyventojų reikalavimus be veik jokio dėmesio nekremptia. Prieš kelias dienas buvęs lyg jau ir ataujama mas mažasis pasienio susiekimas, dabar vėl sustabdytas ir dar labiau, negu anksčiau varžomas. Nuo rugsėjo 28 dienos vokiečių valdžia pasienio gyventojams visiškai uždraudė iš Lietuvos įsibaiganti net knaušinius, sviestą ir sūrį. Tik kas turi keičinos pasą, tas gali įsivežti suvaržymo ir sūrį Dėl tokio suvaržymo labai kenčia Rytprūsių gyventojai, kurie Lietuvoje daug pigiau nusipirkdavo maisto produktų, negu Vokietijoje.

Tsb.

Paskutiniu metu daugelyje valstijų ir mūšų administracijų daromas revizijos, per kurias dažnai išaiškiniami įvairiausi vaidininkų neąžiūngumai. Tie vaidininkai ir savivaldybių tarnautojai tuojau iš tarybų tampa atleisti ir iš jų turto išieškomi valstybei ar savivaldybei padaryti nuostoliai. Čia minimos revizijos net pa siekia didesnių kainų sulaužus ir juos tinkamai paskirti.

Tsb.

Kaip minėsime Dariaus ir Girėno išveivų dieną.

Pracitam mūsų laikraščio numery buvo paraginta ruošti prie Dariaus ir Girėno išveivų dienos paminėjimo. Dabar svarbu yra žinoti, kur ir kaip ta diena bus minima.

Lietuvoje ir kairiuose kituose kraštuose (kur yra lietuvų) jau seniai yra sudaryti tos dienos paminėjimui ruošti komitetai.

Brazilijos lietuviai tokie komitetai nerinko. Išveivų dienos minėjimo klausimas buvo iškeltas Lietuvos S-gos Brazilijoje posėdy ir priimti tuo reikala kairurie nutarimai. Kadangi į Lietuvų S-gą įeina visos esančios Brazilijos lietuvų organizacijos (išskyrus bolševikiškas), tai specialaus komiteto sudaryti nebūvo ir reikalo.

Visos esančios organizacijos ir mokyklos tą dieną paminėti jau ruošiasi.

Kadangi Dariaus ir Girėno išveivų diena išpuola šio kiadieni, tai iškilmingas paminėjimas nukeliamas į sekmadienį, liepos 22 d. Dariaus ir Girėno žuvimo diena, li pos 17 d., vakare visose lietuvų mokyklose bus suauktis tautų susirinkimai su paskaitomis. Tokie susirinkimai įvyks Bom Retire, Mokoje, Vila Beloje ir Vila Anastacio — lietuvų mokyklų patalpose. Sekma dienį, liepos 22 d., Sv. Antano do Parv baznyčioje bus iškilmingos pamaldos, dalyvaujant visoms lietuvų organizacijoms ir mokyklų mokiniams (kurie bus galima). Po pamaldų, parapijos salėje įvyks bendras lietuvų susirinkimas su paskaitomis ir prakalbos, kurame taip pat dalyvaus visos organizacijos: «Vilties» S-ga su savo skyriais, jungtiniu choru ir didų or-

Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa siryžimą bendromis jėgomis ginti nepri klausomybę labai įvertina Prancūziją, patvėrdama, jog šių valstybių raidai negali pasilikti abejinga tarptautinė vie šoji nuomonė.

Pernai Klaipėdoje nutiesta 10 kilometrų gatvių ir krašto 16 kilomet rų kelių. Visa kaštavo 1.300.000 lt.

Vokietija atidarysianti Lietu vos ūkio gaminius rinką, jei Lietuva atsiskyrs įeiti į Pabaltijos Sąjungą, ra šo Kaimo laikraščiai.

Kaskart labiau paminant preky bą į valstybės globojamas bendroves, Lietuvos Žydams ėmė slysti pragyven tuo šaltiniai. Jie įteksią tuo kausimuo vrviausybei memorandum.



Bom Retiro «Lithuanijos» futbolo komanda š. m. birželio mėn. 24 d. žai dē provincijos miestely Itaquera su bra zilų klubu F. C. «Itaquera». Rungty nės baigėsi lygiomis: 1-1 kom. — 1 : 1 II-ji — 0 : 1.

Mokos lithuaniečiai peratę sekma dieni (birželio mėn. 24 d.) dalyvavo F. C. «A. G. Y.» festivalė, lithuanie čiems teko žaisti su stipriu klubu S. C. «Pan-Am». I-ji lithuaniečių komanda išlošė 1 : 0 ir tuo lai nejo gražią taurę II-ji pralošė 0 : 1.

Torsdoras.

Mirė imtininkas Juozas Šimkus.

Šių metų gegužės mėn. 31 d. New Yorko ligoninėje mirė lietuvis imtininkas Juozas Šimkus. Mirties priežastis smegenų sutrenkinimas. J. Šimkus buvo visur žinomas pasaulio masto imtininkas.

Kaip minėsime Dariaus ir Girėno išveivų dieną.

Pracitam mūsų laikraščio numery buvo paraginta ruošti prie Dariaus ir Girėno išveivų dienos paminėjimo. Dabar svarbu yra žinoti, kur ir kaip ta diena bus minima.

Lietuvoje ir kairiuose kituose kraštuose (kur yra lietuvų) jau seniai yra sudaryti tos dienos paminėjimui ruošti komitetai.

Brazilijos lietuviai tokie komitetai nerinko. Išveivų dienos minėjimo klausimas buvo iškeltas Lietuvos S-gos Brazilijoje posėdy ir priimti tuo reikala kairurie nutarimai. Kadangi į Lietuvų S-gą įeina visos esančios Brazilijos lietuvų organizacijos (išskyrus bolševikiškas), tai specialaus komiteto sudaryti nebūvo ir reikalo.

Visos esančios organizacijos ir mokyklos tą dieną paminėti jau ruošiasi.

Kadangi Dariaus ir Girėno išveivų diena išpuola šio kiadieni, tai iškilmingas paminėjimas nukeliamas į sekmadienį, liepos 22 d. Dariaus ir Girėno žuvimo diena, li pos 17 d., vakare visose lietuvų mokyklose bus suauktis tautų susirinkimai su paskaitomis. Tokie susirinkimai įvyks Bom Retire, Mokoje, Vila Beloje ir Vila Anastacio — lietuvų mokyklų patalpose. Sekma dienį, liepos 22 d., Sv. Antano do Parv baznyčioje bus iškilmingos pamaldos, dalyvaujant visoms lietuvų organizacijoms ir mokyklų mokiniams (kurie bus galima). Po pamaldų, parapijos salėje įvyks bendras lietuvų susirinkimas su paskaitomis ir prakalbos, kurame taip pat dalyvaus visos organizacijos: «Vilties» S-ga su savo skyriais, jungtiniu choru ir didų or-

siplaškes po viso pasaulio kraštus. Mums išveivams ši diena yra ne paprasti brangi ir reikšminga, todėl jos paminėjime privalome kuoskaitingiausai ir aktyviai dalyvauti. Kiekvieno lietuviu išveivio pareiga, kuriam bus galimybės, tą dieną atsilankyti į viešus susirinkimus, paskaitas, dalyvau ti iškilmingose pamaldose ir t. t. Ta diena v si nusisipratinimai, neapykanta, tarpusavio ginčai turi būti atidėti į šalį. Bendrų mūsų tautos siekiamų, bendrų idealų vedami, mes turime užsiiršt i vską ir tą, taip reikšmingą ir brandiųjų kaip galima iškilmingiau paminē ti.

Margumynai.

«ŠLAPIAS MUZIEJUS».

New Yorke greitai laiku bus įkur tas muziejus, kuris vaizdai parodys visą kanksmingumą, kurį padarė «sausis» režimas Jungtinėms Amerikos Valstijoms.

Pirmojo muziejaus salėje bus su rinkti įvairiausi daiktai, kuriuose spiro to gėrimai buvo įvejami ir parluodami policijos akyse: emondanai su dvigubu dognu, auto mobilų bidonai, pilni ne benzino, o viski, bibliotekėšs, pavirstančio baras ir t. t.

Antroji salė įskirta «sunkiosios pramonės» skyriui: mašinoms, kurių pagalba buvo gaminamas kontrabandinis alus, butlecerių šarvutai, automobilai, jų kukkosvydinai, šautuvai — pisto etai šalmi ir bendrai gangsterių persona las.

Trečioje salėje, apraunktoje juoda gelumbe muziejaus lankytojai ras ir vaizdžius įrodymus to, kad «sausis» režimas padidino Jungtinėse Amerikos Valstybėse nusikalstamumą 109%. To kambario sienos bus nuklotos sąrašais policininkų, kuriuos nužudė gangsteriai ir butlegeriai, o taip pat vardais žmo nių, nusinuodijusių įvairias s rogotais, kurie buvo pardavinėjami paslapčiomis.

Ir, pagaliau, ketvirtoji ir paskut inė salė paalškins amerikiečiams visus būtinaisio gangsterių nusikalstamo epizodus: pagrobimas ir nužudymas Čarli Lindbergo.

PALIKIMAS PATEFONO PLOKŠTELĖJE.

Belgijos pajūrio m'estelyje mirė žymus belgų filologas profesorius Mer mikas, gyvenęs visus paskutiniuosius metus visiškai užsidaręs savo vieloje.

Vėlonis paliko didelę biblioteką ir nemažą turtą pinigais bei nejudomu turtu. Per ketelą d. onų po mokslininko mirties į notaras sušaukė visus ipė dinius ir paraiškė, kad vėlonis paliko nevistiekai paprastą testamentą: jo paskutinė valia užfiksuota ne popieryje, o dviejuose patefono plokštelėse.

Ipdėtinias dalyvajant, plokštelės buvo padėtos ant patefono ir paleistos darban. Iš garsikalbio pasigirdo niškos profesoriaus balsas, besikreipiąs į ipėdinius su keleta atsiveikinimo žo džių, ir po to smulkiai papasakojas, kaip jis nusistatęs pasiegti su savo tur tu.

Vėlonies kalba čia pat buvo steno grafistės užfiksuojama. Niekas iš ipėdinų nepareiškė protesto prieš tiek nepaprastą palkinko formą, ir jis netru kus įsitęsė.

ŠRSTAS MOTORAS, VANDENIU VAROMAS.

Londono pradėtas pardavinėti nau jas išradimas, kuris artimiausiais me tais turi sukelti revoliuciją technikoje ir mašinu statyboje. Vienam anglų inžinieriui po 15-kos metų darbo pavyko sukonstruoti vandens motorą, t. y. toki motorą, kurio degamąją medžiagą yra vanduo.

Motoras sukurtas su 10000 kvadrato galios garo variklio ir vidaus degimo motoro. Van duo — net jūrų — šivalomas motoro viduje, ir elektros išvados pagalba, išskaidomas į vandenilį ir deguonį.

Išradėjas pradėjo savo bandymus prieš 15 metų. Pirmas bandymas pa vyko: įvyko toks sprogiusis, kad net visa laboratorija išlėkė į padangas. Pats išradėjas stebėklingai išsigelbėjo. Bet didesnę naosį degamo, o jėga buvo įrody ta.

Ir taip motoras, varomas vandeniu pradėtas pardavinėti. Svarbiausia jo reikėmė povandeniniams laivams, ku riems nereikės iuti daugiau degamos medžiagos atsargos. O todėl ir laivai galės ilgiau laikytis po vandeniu.

CHARAKTERINGAS NUOTYKIS SU LOTERIJOS BILIETU.

Tėlas italas Alfonsas Kutika, Tor tunc miesto gyventojas, nupirko sau italy tautinės loterijos bilietą, ir, kad nepažintus jo, užlipino bilietą ant savo geozinės lovos.

Bilietas išlošė kelis šimtus lirk. Bet kaip nesistengė Alfonsas Kutika, niekaip negalėjo atpėšti nuo lovos bili eto.

Kas gi daryti? Alfonsas Kutika paėmė iš suviamo lova, ir nuvyko su ja į loterijos kasą. Bet vaidininkui greit tai atsisakė ją priimti.

Nei viešas loterijos statuto pun ktas negali mas prversti priimti tokį stambų daiktą. Visi bilietai pagal, ku riuos apmokėti iš ošimai, eina į archyvą. Kur gi mes dėsinae lovą?

Pagaliau vis tik priėjo kompromi so. Alfonsas Kutika nuvyko pas šalt kalvį, kuris išpiovė iš lovos gabalą me talo, su užlipnui ant jo loterijos bilietu ir tuo būdu itenas vis tik gavo savo išlošimą.

Lyg ir apžvalga.

Kai kurie mūsų socialistai atsiivertė. Jau ir ssnovėj, kai dar socia lizmas tebėbuvo didesį madoj, kaip pa jusdavo gultinę apie uodegą besisukojant, į ssnovė atvirsdavo visi socialistai.

Standien, pakilus daugiau apvieai tai pačių darbininkų tarpe, socialistams dar laikosi tamsių tautų, darbininkių o šviešesnių tautų darbininkai juo atsikratė ir baigia krautytis, kaip nesą mone, kuri darbininkams vietoj žadė tos laimės užtraukia badą ir vergiją, kaip tai yra dabar Rusoj.

Štai ir mūsų socialkriminalistų va dukai Antanas Dulkus ir Kostas Uckus «pasiprovinio» ir atėjo į Kanosą. Be to, jie laikė įgoką konferenciją pas savo bendradarbių p. Apoloniją Čemarkienę ir vienbūsiškai nutarė ją surekti į Eukaristinį kongresą, Buenos Aires ruošiamą. «Geriau vėlai, negu nieka dos», — pasakė žydus, pavėlavęs 10 minučių į traukinį. Taip ir čia. Jei «paprava» bus patvar, be recidyvų, tai Uckui su Dulkum patekimas į špi tolininkus garantuotas.

Apolonija Čemarkienė tikrai vykstanti į eukaristininkų kongre są. Iš patikimų šaltinių teko sužinoti, kad ucukininkų «Lietuvių Aidas Bra zilijoje» bendradarbė — rašytoja p. Apol onija Čemarkienė tikrai vykstanti į Buenos Aires miestė šaukiamą eukaris tininkų kongresą. Iš ten p. A. Čemark ienė mūsų visuomenės reikalikais žadanti vykti net Lietuvon.

Kaip tą visą apsvarstai, nenorom lends galvon mintis. Kas p. Čemarkie nė tarnauja: Dievui ar Mamonai, ir vykstant į eukaristinį kongresą ar ne reikėtų bent kiek sąžinę perkratyti.

V. Ktkas.
**Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis neprasus!**

Savo bažnyčios reikalų.

Paskutiniu laiku São Paulo lietuvių kolonijoj gyvai svarstomas ir dis kutuojamas savos bažnyčios klausimas. Dėl lietuvių bažnyčios kilo nemažai ginčų vietos lietuvių tarpe, kurie dabar jau pradeda visiška atslūgti.

Savos lietuvių bažnyčios reikalai veikia nieks nesirūpino ir nekėlė klausimo, kol kun. B. Sugintas, pirmininis nesumanė lietuvių bažnyčia pastatyti. Ši m savo sumanymai įvykdyti kun. Sugintas išsiryšino iš dvasinės vyresnybės leidimą, vykti į Lietuvą iš Šiaurinę Ameriką, tam tikslui parinkti aukų. Kun. Suginto mišia pavyko pūtkiausiai — jis surinko nemažą pinigų sumą. Svarbiausia klotis — lėšų stoka daliai buvo pašalinta, ir, tokiu būdu savos bažnyčios pastatymas pasidarė visiška galimas.

Išrinkus Bažnyčios Statymo Komitetą, jam buvo pavesta rūpintis visais bažnyčios statymo reikalais. Iki šiam laikui komitetas padarė du posėdžius. Paskutinis posėdis įvyko praėjusią sekundienį, kuriam buvo svarstoma inžinierių pateikti projektai. Taip pat galutinai nusitarta dėl vietos bažnyčiai. Priėmus bažnyčios projektą, kuris labai panašus į Šv. Cecilijos bažnyčios profilį, Komitetas tarsis su statytojais ir nusitarsi planą darbui.

Komitetas vienbalsiai nutarė bažnyčia statyti Vila Zelinoje, kur žemės savininkas p. Monteiro Soares, pastoro du, duoda net devynius sklypus, kurie visi kartu sudaro apie 3000 kv. metrų plotą. Be to dar duoda 70,000 plytų. Vieta bažnyčiai labai graži ir visais atžvilgiais tinkama. Bažnyčia bus statoma pačiame Vila Zelinos būstnamo centre. Posėdyje galutinai paaiškėjo, kad Vila Belos žemės savininkas p. Gonsalves, kuris anksčiau taip pat buvo žadėjęs duoti nemažą plotą žemei ir plytų, iki šiam laikui jo išsikas pasąžo nedavė. Jo anksčiau šiuo mišky pui visai neparaukūs. Vila Zelinos savininkas pasizadėjęs davė raštu, tokiu būdu Komitetas nutarė jo dovanną priimti ir bažnyčią statyti Vila Zelinoje.

Kadangi Vila Beloje dėl savininko nenėškiaus pažado bažnyčios statyti visai nėra galimybė, tai kinčas, kur geriau ir patogiau bažnyčią statyti dabar turės visai atpūiti. Komitetas buvo nu sistetę statyti bažnyčią ten, kur visais atžvilgiais bus patogiau ir kur bus galima gauti geresnes sąlygas. Kokias sąlygas siūlė p. Gonsalves, visai neaišku, nes jis jokio pasizadėjimo raštu nedavė.

Visus ginčus ir nesupratimus dėl savo bažnyčios reikėtų mesti ir eiti visiems į pagalbą Komitetui, kad tas didelis ir visai kolonijai svarbus darbas būtų greit pradėtas. Būtų didelis nesamoni vieniems tą darbą dirbti, o kitiems jį boikotuoti. Iš to nei vieniems, nei kitiems jokios naud s nebūna. Kaip žinome, didžiausias ginčas ėjo tarp Vila Belos ir Vila Zelinos, kuris tikrumoje buvo te pagrindo. Koks gali būti skirtumas, jei abi Vilos rubetizojasi ir viena nuo kitos yra už 400 metrų?

Kiek teko patirti, bažnyčios planas jau atiduotas inžinieriai padaryti ir greit bus atiduotas miesto valdybai patvirtinti. Patvirtinus planą, bažnyčios statymo darbas bus greit pradėtas. Reikia tikėti, kad už keletos mėnesių jau turėsime savo bažnyčią, kad ir galutinai neužbaigtą. Dabar tik lieka visiems lietuviams šį cidejį darbą paremti aukomis ir darbu.

Komiteto narys,

AR JAU ATNAUJINAI PRENUMERATA?.. SKUBINK, KITU BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE NU IR ĮVAIRENYBIU!

Kronika.

PADOVANOJO MOKYKLAI VĒLIAVAS.

Sunkiomis sąlygomis įsikūrusi Vila Anastacios rajone D-ro J. Basanavičiaus mokykla neteogė pati savo lešomis įsigyti brangius savo tautos ir valstybės, kurioje gyvename, stulbulius — veltavas.

Tą gerai atjautė mokyklės dideli prieteliai ir rėmėjai p. p. Ed. ir J. Šimanaukai. Jie savo lešomis įgijo gražias Lietuvos ir Brazilijos veltavas ir jas šių metų birželio mėn. 23 d., laike įvykusio mokyklės mokinių vakaro, mokyklai padovanojo.

Į šikimes buvo atvyrę: p. Konradas P. Mačiulis su Ponia, kun. kleb. B. Suginta, p. Br. Steponaitis, „Lietuvio“ redaktorius — p. St. Vancovėčius, mokyt. p. Ed. Pažėra su kelbiais savo mokyklos uniformotais skautais, mokyklės Tėvų Komitetas ir daugybė svečių.

Iškilmės atidaro Tėvų Komiteto pirmininko p. J. Maziliauskas, pažymėdamas kilnų p. p. Šimanaukų darbą. Ponia Šimanaukai vėliavą įteikia p. Konsului. P. Konsulas gi vieną vėliavą įduoda Tėvų Komiteto pirmininkui, kitą — vienam iš žymesnių šio rajono lietuvių veikėjų p. F. Gumulaiskui. Ta proga, p. Konsulas pasako ilgą, jaudinančią kniba apie vėliavos reikšmę tautai ir valstybei. Gražiai nupasakoja apiejų tautų vėliavų spalvų reikšmę, ragina gerbti ne tik savo, bet ir tos valstybės, kurioje gyvename, vėliavą. Baigtus kalbėti, grojamas Tautos Himnas. Toliau seka vaikų programa. Prie atstatikamų, vaizduojančių lietuvių kamą, dekoracijų mokyklės mokiniai gražiai suvaidina 2 jų veiksmu vaidelį „N šaitė“, padainuoja 4 dainas ir deklamuoja kama daug gražių eilėraščių. Pasibaigus vaikų programai, p. Šimanaukai pavaidina vaikų-kavai ir „yrganėliai“, aplovenoja kiekvieną mūšiu skauštę.

Suapne tuo tarpu šoka ir žaidžia ligi 4 val. ryto.

E.



p. p. Julija ir Edvardas Šimanaukai ir Dr. J. Basanavičiaus v. Lietuvių pr. mokyklos rėmėjai ir prieteliai.

Padėka

Didžiai gerbiame p. p. Edvardui ir Julijai Šimanauksams, paaukavusiems mūsų mokyklai dides ir gražias Lietuvos ir Br zilų tautines vėliavas ir šį ap konusirdžiausias kaip moraliai, taip materialiai remiantiems šį mums brangų švieso ir kultūros židinėlį, mokinių tėvų ir bendrai šio rajono susipratusių lietuvių vardu tariame nuo širdžiansį lietuvišką acū.

V. Anastacio Dr. J. Basanavičiaus v. lietuvių pr. mokyklos Tėvų Komitetas.

ALIO! ALIO! NEPARASTA NAUJIENA!

„Vilties“ S-gos Mokus skyriaus, š m. liepos mėn. 7 d. Italų saičėj Rina da Moica 508 stato nepaprastai įduomu

VAKARA

Programoje: Bus vaidinama, žymans dra-naturogo Lancians, 3 jų veiksmų drama „Ugnies Ratas“. Nepaprastai įdomus iš okupantų varginamų Vilniaus krašto lietuvių gyvenimo veikalas. Tad kama rūpi Vilnius, jo vadovavimo idėja ir okupuoto krašto lietuvių gyvenimas — visi skuba į vakarą, kur daug ko pamatys — nesigailės, o galitės praleidę proga.

Po to šokitai ir kitokios prašmotnybės.

Griež stygų orkestras.

Vakaro pradžia 8 val. vak., pabaiga 4 val. ryto.

Rengėjai.

Gerb. Lietuvos Konsulų
P. DR. PETRA MACIULI
Vardinių proga sveikina, reikšdama nuosirdžius linkėjimus.
Br. Liet. Jaunimo S-gos „Vilties“
Centro Valdyba.

Gerb. Lietuvos Konsulų
P. DR. PETRA MACIULI
Vardadienio proga sveikina ir reikiakia nuosirdžius linkėjimus.
Lietuvių mokyklų mokytojai:
L. Gaigalas, L. Mėjienė, E. Pažėra ir V. V. Nalivaika.

SKELBKITES
TIK „LIETUVI“
Antino laiskas p. Antanui — „Liet. Aido Br.“
redaktoriui.

„Lietuvių Aido Brazilijoje“ 24 Nr., jo redaktorius p. Antanas, M. Kirilauskas prašomas išpyskino neva fejtoną, kuriam Dr. Jono Basanavičiaus lietuvių pr. mokyklą išvadina „fukteliu“ ir bauriausiai iškoneveikia jos girdi „š-fa“ Antiną (soprasak — Gaigala).

Kadangi tamo straipsnyje ypatingai užkliūvama manęs, randu reikalingu ir as tarti žodelį kitą pomams pisoriams.

Kad toksai M. Kirilauskas, kurio logiškaus samprotavimais karščiau vertingesnė už mokyklą, pyksta ant mokyklos ir ant manęs, katpo visumomens darbuotojo ir švietėjo, tai as supranto. Mokyklos, kaip šviesos ir kultūros skleidėjos užduotis kovoti su žmonių biogais palinkimais, kartu ir giravimu. As gi neinu į karščiama ir, netgi, kaip patys sakot, nemoku gerti pingos taip kaip tie, kurie už stikliuką parsiduoda, nba eina pas Abrahamą. Už tą ant mūsų Kirilauskas pyksta ir turi pagrindo, nes jis is to gyvena.

Bet jums p. Antane, kaippo žmogui, nemažiau užinteresuotam žmonių kultūrinimo ir švietimo reikalu, tokiais pat samprotavimais šmeižti mokyklą ir bereikalingai drabstyti purvais žmones dirbalingas visumomens labai, labai būtų žema ir negarbinga.

Žadi mane atvaizavęs į Costo Pinto, 13 pamokyti žmoniškai pingą gerti. Labai aciu!.. Naudokis nuo amatu pat sai, as juo nemanau verstis.

Kai dėl paslužinimų ir įdavimų tai ir as pats stebiuosi. Anksčiau rodos nebuvau jūsų akyse toks niekšas. Dar ir pagirdavot kartais. Argi jau taip staiga buciau pntikėjęs?.. Nesuprantu kaip čia galėtų būti.

Bene bus tik kalti ir čia tie gerieji „césai“ kada milrukas, ar stikliukas pliumtelis iš virsaus. Kitai į mane bereikalingai nesplaudytum Kirilauską teisingamas.

Kirilauskas tik dėlnuis turėtų trinti iš džiaugsmo, kad už stikliuką gal nusisamtyti tokius pisorius, kurie tamsios laudies akyse jį juodą baltu ga i padaryti.

Dėl mano cnatos, taip pat reikia stebėtis, kad iki šiol ja nesuteptos laiket.

Jeigu rastus, noro ju tepti, o delne, galitel..

As tik vieną žinau, jei pats jos nesutepsiu, tai ir jūsų, vyručiai, pas tangos vėjais nueis.

Gaigalas — justška! tariant — Antinas.

Jaunimo skyrius Remkime skautų organizacija.

Mūsų laikraščio skiltyse jau ne kartą buvo rašyta apie lietuvių jaunimo organizavimą. Šiuo klausimu buvo išsitarę keletas žymesnių mūsų kolo- nijos veikjų. Visi jie pažymėjo, kad lietuvių kolonijos pagriūdas ir ateitis yra mūsų jaunoji karta — jaunimas. Jaunimo organizavimo reikalui vis pri- tūrė, bet ne visi suprato, kad tuš laik žodžiais jaunimo suorganizuoti negali- mu. Geram, kilniam darbu daug kas pritarė, bet kada reikėjo konkrečiai darbą dirbti, tai tada pasirodė, kad dauguma tu, kurie žodžiais ir pritarė, bet darbo ir veikimo visomis keturio- mis kratosi.

Ne taip senai buvo iškeltas ir dis- kutojamas, mokyklinio ir po mokykli- no jaunimo organizavimo klausimas. Šis reikalas buvo pajudintas, tik žo- džiais. Darbu nieks prisidėti nepasis- kubino, lyg šis klausimas būtų antra- eilės reikšmės.

Tačiau, žiūrint į mūsų kolonijos ateitį, šio reikalo atidėlioti jokiu būdu negalima. Tik pagalvokime, kas bus tada, kai dabartinis, suaugęs mūsų jau- nimas, iš kultūrinio darbo pastrauks? Kas užims mūsų dabartinių kolo- nijos darbininkų vietą, kada jie savo at- lėkę, daugiau tame darbe jau nebegalės dalyvauti? Jei mes pritaugančio jau- nimo neorganizuosime, neišauklėsime lietuviškoje dvasioje, tai mūsų koloni- jos ateitis bus kuriama ant vėjo. Tą reikėtų atsimiti kiekvienam lietuviui, kuriu yra brangu, kas lietuviška, kas sava.

Pirmotinis mūsų kolonijoje priau- ganti jaunimą pradėjo organizuoti, at- vykęs iš Lietuvos mokytojas p. E. Pa- žėra. Jis prie savo mokyklos suorgan- izavo neblogą skautų būrelį. Prieš tai Brazilijos lietuvių tarpe apie skautus ir jų organizavimą nieks nekalbėjo ir, tur būt, nieks nepagalvojo.

Mums nevarbu, ar mes organi- zuosime skautus, ar kitokią lietuvišką, pritaugančio jaunimo draugiją steigsi- me. Svarbu yra tas, kad mokyklinio ir po- mokyklinio amžiaus jaunimas nebūtų atiduotas likimui, kad toji pritaugančio- ji mūsų kartą lietuvių tautai nežūtų. Kadangi pati šio didelio d rbo pradžia yra pradėta nuo skautu, tai mums nė ra reikalo organizuoti kokią nors kitą vaikų draugiją.

Tuo tarpu skautų organizacija la- bai neskaitytina, nes iki šio niekas niekur nei skautų, nei apskritai tie- vių vaikūčių apart mok. p. Pažėros, neorganizavo. Skautų organizacija gal- bės būti keleriopai skaitlingesnė ir sti presnė, kada prie šios organizacijos su- pirminio prisidės plačioji visuomenė. Šiandien su skautais dirba tik vienas mok. p. Pažėra. Kiti mokytojai iki šio d r nieko nedarė. Kiek teko gir- deti, kad areitai laiku bus organizuoja- mi skautai ir prie Vila Anastasio lie- tuvių mokyklos. Duok Dieve, kad tas areitai įvyktų. Vienok būtų labai na- dūna, kad skautų organizaciją išsiplū- tytų po visą mūsų koloniją, nes iš šios organizacijos mes galim tikėtis labai ir labai daug.

Pradžią padaryta labai graži. Mū- šų pareiga ši, taip gražų ir kilnų dar- bą tęsti toliau. Skautams organizuoti reikia nemažai darbo ir triūso; reikia nemažai ir lėšų. Bet nėra tokio darbo ir tokio sunkenybų, kurių nebūtų gali- ma agealėti bendromis jėgomis. Kad skautų organizacija sėkmingai vystytų- si, visų pirma reikalinga suorganizuoti skautams reikti draugiją, į kurią turė- ti įeiti kiekvienas lietuvis, dangiau ar mažiau galis paremti šią didelę darbą. Prie skautų organizavimą turėtų pris- dėti pirmoji eilė tie, kurie arčiau stovi prie mūsų pritaugančios kartos, tai yra visi mokytojai. Taip pat šis darbas

neturi būti svetimas ir kiekvienam lie- tuviui nežiūrint kiek jis prieš šio dar- bo galėis prisidėti.

Nekalbėsime čia apie pačią skau- tybę. Apie tai jau buvo trumpai raš- ta anksčiau. Be to, kas norės plačiau susipažinti su skautų organizacija jo- siekiams bei tikslais, visuomet ras pro- gos pasis nityti ir kitur. Visuose kny- gynuose — skaityklose mes turime ne- mažai literatūros apie skautus. Viena- tik dar kartą galima pabrėžti, kad šio reikalo ilgiau atidėlioti negalima. Nė ra abejonės, kad skautų organizacija at- nėsi labai didelę naudą mūsų kolonijai ir jos stebis bus užtikrinta, jei tik mes visi, kaip vienas, jai padėsi e vystyti ir plėtotis.

St. V.

Caras Aleksandras I Kaune gerė lietuvišką midu.

Senesni Lietuvos žmonės dar ir dabar pasakoja visokių dalykų apie bu- vusios Rusijos valdovus ir aukštus val- diūninkus, kurie ankrydavosi Lietuvoje. Labai gražus pasakojimas yra ir apie Rusijos cara Aleksandra I, kuris Kaune valgė lietuviškus valgius ir gerė li- tuvišką midu.

Važinodamas iš Peterburgo į Var- šuvą Aleksandras sustoio Kaune palei- ti ir pakeisti arklius. Jis buvo didelis mėgėjas senų meno kūrinių ir todėl nusprendė pasinaudoti proga ir aplau- kyti Kauno bernardinų vienuolyną.

Imperatorius važinuo inkonito, vadinas, jo asmenis niekas nežino o ir į laikė tik šnip stambiu karo viršinik- ku. Imperatoriui visas senas brangeny- bes ir pastatus pradė vienuolyno vir- šininkas. Po ilgo ir nuodugnius apžiū- rėjimo, viršininkas imperatorių pakvie- tė kuklių vienuoliškų pietų.

Dabar kaip tik mums pietų metas — sako vienuolis viršininkas, — tad, gal sutiksiti, ponas komand- yriau, kart užkasti.

Caras sutiko ir netrukus jau sė- dėjo už stalo su kitais vienuoliais. Vie- nuolių ir caro pasikalbėjimas buvo la- bai nuosirdus. Vienuolyno viršininkas sagaliau sumanė svečią pavalinti se- nuu, apipelėjusioj bonkoj laikuo, lie- tuviškū midum. Caras išgerė vieną stambią, dabar pasakytum „kleboniš- ką“ čierką, kitą. O nuo trečios atsar- gumo dėliai sustaikė.

— Onne trinum perfektum — ta- rė įsilinksminęs vienuolis, kurio žo- džius išsival verčiant, galėtum suprasti „Dievas trejybę myli“.

— Panas komandyrinau, — toliau tęsė vienuolis, — jūs tuit išgerti tre- čią, nes pagal šio krašte papročius, čer- ką išpilius už jūsų minderio kalnie- riaus. Todėl prašom gerti.

Imperatorius norom — nenorom išgerė ir trečią čerka.

Pavalėkęs vienuoliškų pietų, išgė- ręs vienuoli-ko midaus, cerokai palei- sėjęs ir pakeičęs arklius Rusijos impera- torius išvyko toliau į savo keilonę.

Kiti žmonės vėl pasakoja, kal- tam pačiam cerui labai patikdavo pa- prasti lietuviškojo gaminio valginti. To- dėl jis net savo virėju turėjo iš Lietu- vos atsigabavusį žmogų, kuris dabar gyvena netoli Vilkytos. Tas pasakoja, kad caras labai mėgdavo lietuvišką šiupinį ir labai dažnai ju klausinėdavo apie senovės Lietuvą ir lietuvius.

Tsb.

BROLI-LIETUVI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnau-
inti „L I E T U V I S“ prenu-
meratą 1934 metams.

Nentikęs to reikalo, neteksi ge-
riausio savo draugo ir patarėjo.

I. Pirmoji kelionė aplink pa- sauli.

1. Magelanas ir jo planai.

Didysis keliautojas, Fernandas Ma- gelanas, gimė Portugalų žemėj prieš ke- turis šimtus penkiasdešimt metų (1480 metais). Magelanas buvo bajoraitis, to dēi pirmąją jaunystę — tų laikų pa- probas — jam teko gyventi prie ka- raliaus rūnų. Tačiau jo sielos netran- kė visu kuo pertekęs rūnų gyvenimas. Jį traukė, viliojo nežinomi kraštai, pa- vjingi nuotykiiai. Todėl, vos 20 metu suėjus jis meta nusibodusius am ka- rališkūs rūnūs. Su vienu portugalų kariuomenės būriu jis išvyksta, kaipi karininkas, į Indiją. Tačiau Indijoje ne- ilgai teišbūva. Kitais metais jis jau da- lyvauja portugalų žygi į Pietų Afriką. Po to žygio 1508 metais grįšta vėl į Portugaliją.

Kaip tik tuo metu Portugalijoje bu- vo rengiama didelė jūrų keilonė. Buvo ruošiamasi plaukti į Mačiau salyną ies- koti naujų žemių. Tai daryti vertė por- tugalus prekybos reikalai. Ligi tolei iš tų žemių buvo atvežiami į Portugaliją visiškai skanėstai. Bet portugalai gau- davo juos per tarpininkų tarpininkus. Todėl dešimteropai už viską permokė- davo. Dabar jie panoro visa tai patys tiesiog gauti, be tarpininkų.

Į tą kelionę pasiūvė, žinoma, dau- glausias neramūs būdo žmonės, nuoty- kių ieskotojai. Laivyno vadas priėmė

ir Magelaną. Kelionė buvo ilga ir nu- boji, tačiau ne Magelanui. Pasiekęs Rytus, Magelanas apibūdė Malakos mie- tą ir ten ėmė teirautis iš kur gabena- mi į Europą pipirat, cinamonai, kampa- ras, gvazdikai ir kiti prieskonio daiktai kurie tada pirkliais duodavo daug pel- no. Magelanui rūpėjo surasti ir tuo- krus ir salas tiesiusias ir trupučiai- sias, taigi ir pigiau-ias, kelias. Galiau- siai, jis pasiekė ir tas vietas. Ten te- ko jam pakelti karą prieš laukinius vie- tos gyventojus — malajus. Vos tik ne- patėko pats į ju nelaisvę. Tik stalius laivyno vado išplaukimas išgelbėjo por- tugalus.

Į Portugaliją Magelanas grįžo 1512 metais. Čia jis gavo kiek pinigų ir bu- vo pakeltas vienu bajorystės laipsniu. Tik ir vėl neišėi teišbuvo išvykė. Netrukus jis patarukė į u kariaviomo karą Žiomų Afrikoj. Tačiau, nieko už- tai nepelnęs, jis išėjo iš kariuomenės ir apsigyveno Lisabone, Portugalų sos- tinėj.

Bogvyvendamas Lisabone, Magela- nas mokėsi jūreivystės ir žemėtyros, arba geografijos mokslų. Mokėsi, kaip iš žvaigždžių atskėti vietas ir kita. Be- to, jis susipažino su žymiausiais anų laikų žmonėmis. Tasa atsidėjimas geo- grafijos mokslui ir padėjo Magelanui surasti kelius į turtingąją Indiją plau- kiant ne į rytus, bet į vakarus, kaip

Kolumbas kad plėnkė į Azijos rytus, o rado Amerika.

Ta proga tenka prisiminti ir tai- kas su Kolumbu at- tiko. Kai jis su rado Amerikos krantus, jis pamanė, kad Rytų Azijos krantus. Jam ir į- galvą neatėjo, kad jis rado visai naują žemę. Jis ir mirė, nežinodamas, kad rado Amerika, o ne rytinius Azijos kra- tus.

Kai buvo patirto, kad Kolumbas tikrai rado naują žemę, kuris yra tarp Europos ir Azijos, imta ieskoti į Didįjį vandenyj vandens kelio sąsaurio. Bet vis nepavykdavo jo rasti. Tik Magela- nu jis pavyko surasti. Jis pirma savo protu susižalojo kur reikia tasi ke- lias ieskoti. Tačiau kai Magelanas iš pasakojio pirmą kartą savo sumany- mą Portugalijos karaliui — tas tam nepritarė, jno nepatikėjo. Tada Magelanas persikėlė į Ispaniją. Čia jis išdėjo sa- vo sumanymą tam tikrai mokslo žmo- nių komatijai. Bet ir toji komatija atme- tė jo sumanymą. Tiktai vienas ko- matijos narys pritarė Magelano sumany- mi ir išrūpino jam leidimą pssimatyti su Ispanijos karalium. Tasa karalius iš- tikro ir sutiko Magelanui padėti.

Magelanui buvo duoti penki laiv- vai, kurių jis buvo paskirtas viršininku į tuos laivus jis pasiėmė su savim 265 žmonės.

2. Pietinės Amerikos pakrantėj. Magelano sąsauris.

Rugpjūčio mėn. 10 dieną Magela- no laivynas leidosi į tolimiausią ir il- giausią tals laikais kelionę.

Kai laivynas praplaukė vadinamą- jį Kanarų salyną, Magelanas, nepasitę- ręs su kitu laivų kapitonaiss, kiek pa- keitė karaliui nurodytą ir jo priimtą plaukimo linkmę. Tada antrojo laivo kapitonas, pavardė Kartagėna, ėmė šū- kauti, kad Magelanas nesilaikys, girdi, karališkojo nurodymo. Tati buvo di- desnės nesantaikos pradžia tarp Mage- lano ir to kapitono.

Maža to, Kartagėna ėmė siundyti prieš Magelaną i. kitus karininkus. Ta- da Magelanas suaukė karininkų susi- rinkimui ir įsakė Kartagėną areštuoti ir sukaustyti geležiniais.

Lapkričio mėn. 29 dieną jūreiviai išvydo Pietų Am- rikos krantus. Be- plaukdamas jų pakrante į pietus, Mage- lanas greit priplaukė dar niekad euro- piečių neankytas sritis. Plaukti čia buvo idomu, nauja. Beplaukdami jū- reiviai kartais sustodavo patogesnėse pakrant se. Ten jie keisdavo su vie- tos gyventojais daiktais — už bet ko- kius menkinius gaudavo valius ir ki- tų valgių daiktų. Taip laivai plaukė vis į pietus.

Magelano laivyne buvo ir vienas italas, pavardė Pigafeta. Tasa italas ir aprašė visą tą didžiąją kelionę ir ma- rytus joje daiktus bei žuones. Apie Brazilijos gyventojus, pavyzdžiai, jis taip rašė:

„Braziliečiai — ne krikščionys bet ir ne stabmeldžiai, nes jie nieko negarbina. Gamtos pojičiai — vienati nis jų įstatymas. Jie vaikintėja visai nuogi. Miega medvilnių tinkluose, ku- riuos jie vadina g a m a k a i s.
(b. d.)

PASAULYJ

PRANCŪZŲ MINISTERIO KELIONE Į BALKANŲ VALSTYBĖS.

Šiuomis dienomis Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Louis Barthou lankėsi Rumunijoje ir Pietų Slavijoje, kur buvo nepaprastai iškilmingai sutiktas ir priimtas. Louis Barthou tarėsi įvairiais tarptautiniais klausimais su Balkanų valstybių vadais. Prancūzijos ministerio kelionė turėjusi tikslu sustiprinti taiką Europoje. Jo kelionei pridodama didelė reikšmė.

Prancūzų dekurstis «Petit Paris» svečia, kad Barthou kelionės tikslas kartu esant ir sudaryti taikos sąjungą, į kurią be Prancūzijos, įeitų dar Rusija, Turkija, Lenkija ir Balkanų valstybės.

NAZIZMO KRIZIS VOKIETIJOJ.

Paskutiniu laiku laikraščiai daug rašo apie hitlerininkų krizę Vokietijoje. Ispanijos laikraščiai tvirtina, kad Hitlerio įtaka labai sumažėjusi ir pačioje Vokietijoje įsigijęs daug rimtų prieš Prezidentas Hindenburgas taip pat esant priešingam Hitlerio politikai. Vokietijoje eina smarki tikybinė kova. Hitlerininkai taip pat kovoja tarpusavy, pasidalinę į kelias grupes.

Žodžių nazizmas dabar gyvenęs didelį krizį ir jo režimas Vokietijoje esant neilgas.

TRAUKINIŲ KATASTROFĄ PRANCŪZIJŲ.

Iš Paryžiaus pranešama, kad netoli šio miesto susidūrė oleivinis traukinys su prekių. Per įvyksią nelaimę sužeista apie 40 žmonių, kurių tarpe unčiai sužeisti keleivinto traukinio vyriausias konduktorius ir mašinistas.

MAKDONALDAS VYKS ATOSTOGŲ.

Anglijos ministeris pirmininkas Makdonaldas žada vykti 3 mėnesiams atostogų. Gydytojai pripažino, kad jam

esant reikalingas poilsis sveikatai pataisyti. Kai kurie Anglijos laikraščiai tvirtina, kad Makdonaldui, kad ir trumpam laikui pasitraukus nuo valdžios, labai galimas ministerio kabineto krizis.

AUTOMOBILIŲ KATASTROFĄ AMERIKOJE.

Iš Naujorko pranešama, kad New ton mieste susidūrė du auto-sunkvežimai, iš kurių viename važinėjo daug žmonių. Per įvyksią nelaimę užmušta devyni asmenys ir apie 30 sužeisti.

AUSTRIJŲ ŠIAUČIA HITLERININKŲ TERORAS.

Nežiūrint areštų ir persekiojimų iš valdžios pusės, hitlerininkų teroras Austrijoje vis dar siaučia. Teroristai įvairiose vietose sprogdina bombas, provokuoja susirėmus ir agituoja gyventojus prieš Austrijos valdžią. Šiuomis dienomis įvairiose Austrijos vietose areštuota labai daug hitlerininkų.

ATŠAUKIAM ŽINIA APD AMERIKOS — JAPONIJOS SUTARTIES PASIRAŠYMĄ.

Laikraščiuose buvo daug rašyta apie greitą Amerikos — Japonijos nepuodimo sutarties pasirašymą. Kai kurie laikraščiai tvirtina, kad sutartis jau

pasirašyta slapta. Japonijos užsienio reikalų ministerija šią žinią atšaukė. Esant tarp Amerikos ir Japonijos tuo reikiamų jokių derybų nebuvo ir jokia sutartis nepasirašyta.

KATALIKŲ PERSEKIOJIMAS MEXIKOJE.

Meksikoje, Tabasko mieste policija areštavo daug moterų, kurios slapta parsigabeno kryžius ir juos padėjo ant savo giminių kapų. Meksikoje veikia įstatymas, kuriuo draudžiama ant kapų statyti kryžius ir kitokius religinius ženklus.

ZEMĖS DREBĖJIMAS ČYLĖJE.

Paskutinės žinios iš Čylės praneša, kad įvykęs žemės drebėjimas sugriovė 15 namų ir bažnyčią Toconar mieste. Bažnyčia buvo dar ispanų pastatyta 1750 metais. Toconar miestelis turi 3000 gyventojų. Dar nieko nežinoma apie žuvusiųjų ir sužeistųjų skaičių.

SUIMTAS LENKIJOS MINISTERIO UŽMUŠĖJAS.

Iš Varšuvos pranešama, kad Lenkijos vidaus reikalų ministerio Piracko užmušėjas jau suimtas. Jį suėmė vokiečių pasienio policija ir atidavė len-

kams. Užmušėjas esant chemijos studentas, lenkas, pavardė Eugenijus Akyba. Suimtas kalu neprisipažista, tačiau esant tikrų įrodymų, kad ministerį nužudęs tikrai jis.

Suimtas tą pačią dieną buvo lenkų orlaiviu pervežtas į Varšuvą.

MEKSIKOS REVOLUCIONIERIŲ MANIFESTACIJOS

Liepos mėnesio pradžioje ruošiamos didelės manifestacijos Meksikoje, kurias ruošia revolucionierių grupės. Manifestacijose mažiausiai dalyvaus apie 50.000 žmonių. Meksikos revolucionieriai išleido atsisveikimus, kuriuose kviečia kovoti su žydais ir svetimsalais, kurie išnaudoja Meksikos tautą.

VOKIETIJAI NEPERKA AVIACIJAI MEDŽIAGOS.

Šių metų pradžioje Vokietija pirkė labai daug lėktuvams motorų ir įvairios medžiagos aviacijai Amerikoje. Paskutiniu laiku tokie užpirkimai visiškai sumažėjo. Laikraščiai rašo, kad Vokietija daugiau Amerikoje nepirkianti jokios medžiagos aviacijai. Spėjama, kad toks vokiečių nusistatymas yra susijęs su vokiečių prekių boikotu Amerikoje.

— Anglijoje Amerikos delegatai ruošia plačią programą būsima 1935 metais pasuime jūru konferencijai.



Pasinaudok progą pirkti savo nuosavo žemės sklypą, nes paskutiniu laiku padarytas didelis išpardavimas ir nedaug sklypų beliko. Sklypai po 300 kv. metrų nuo 25000 l mėnesi be nuominu, ilgam išsinokėjimui.
Informacijos: iokiadieniais nuo 2 iki 5 val. vak. Prača Antonio Prado, 3 — sob. ir kiekviena diena bei valanda — Avenida Zelina Nr. 33 pas K. Korkiuko.

A. MAJUS.

(tąsa) 86

Converger v. artėti; artintis.
Conversa, f. kalbesys; pa'nekėsys; plepalas; vienuol.
Conversaço, f. pašnekėsys; tarybos; derybos.
Conversado, m. mylimasis; melužis.
Conversador, m. pasaktojas; plepis.
Conversão, f. permaina, atmaina; atvertimas (į tikėjimą).
Conversar, v. kalbėti, šnekėti; plepėti.
Converso, adj. permainytas, atmainytas; atverstas; s. m. vienuolis.
Conversitedor, v. keičėjas; mainytojas.
Convertir, v. permainyti, atmainyti; pakeisti; išversti; atversti.
Convertível, adj. permainomas; atmainomas; pakeičiamas; paverčiamas; atverčiamas.
Convés, convéz, m. laivo dėnis.
Convicção, f. įtikinimas; išrodymas.
Convicio, m. šneiktas; apšneka.
Convicto, adj. išrodytas; įtikintas.
Convitado, m. kviestas svečias; adj. kviestas, pakviestas.
Convítar, v. kviesti, pakviesti; fig. kurstyti; akinti; raginti.
Convincente, adj. įtikinamas; išrodomas.
Conviver, v. sutikti, sutarti; sulygti; taikintis; patikti.
Convite, m. kvietimas, pakvietimas; puoklys, puota; dovana.

Conviva, m. puotos dalyvis; stalo bendrintukas.
Convivência, f. sugyvenimas; bičiuliškumas.
Conviver v. sugyventi; bičiulauti.
Convizinho, s. m. kaimynas; artimas; adj. gretimas; artimas.
Convocação, f. pašaukimas; atšaukimas.
Convocar, v. šaukti; pašaukti, atšaukti.
Convocatório, adj. šaukiamas; raginamas.
Convolutu, adj. suriestas (į ritinį); suraitytas (į spiralę).
Convulsão, f. mėšlungis, mėšlungis traukymas.
Convulsivo, adj. mėšlungiškas; mėšlungio.
Convulsivo, adj. mėšlungio traukomas.
Cooperação, f. bendradarbiavimas; kooperacija.
Cooperador, m. bendradarbis; kooperatininkas.
Cooperar, v. bendradarbiauti; kooperuoti.
Cooperativo, adj. bendradarbiaujamas; kooperacinis, sociedade cooperativa, kooperatyvas, kooperacinė draugija.
Cooptação, f. išrinkimas, priėmimas į narius (papildomai).
Coordinação, f. sutvarkymas; tvarka.
Coordinar, coordenar, v. tvarkyti, derinti; rangti, ruošti.
Copa, f. taurė; stiklas; indauja; viršūnė (skrybėlės, medžio); spalva (lo-

šianų kortų).
Cópado, adj. išbujojęs, išsišakojęs, salupojęs (medis).
Cópala, f. copahiba, f. toks balzamas (gydomas tepamas).
Cópala, v. nukirsti medžio viršūnę, apvalų padaryti; — os cabelos, šukuoti; — se, salupuoti; išsišakoti.
Cópala, f. indauja.
Cópala, m. indaujos, bufeto tarnas.
Cópala, v. smeigti žeberklui; iuti žuvį iš tinklo.
Cópala, f. daugybė; gausumas; nuorašas, kopija; pasuėgdžiojimas.
Cópador, v. nurašinėtojas; nuorašų knygos; kopijavimo presas.
Cópala, v. nurašyti, nurašinėti; pamėgdžioti.
Cópala, adj. gausus, apstus; turtin gas.
Cópala, m. nurašinėtojas; kopistas.
Cópala, f. eilės; kupietas.
Cópala, m. stiklinis; puskvortė.
Cópala, f. sujungimas; bendravimas; jungtinukas (gramatik.).
Cópalaço, f. bendravimas; santykiavimas.
Cópalaço, adj. jungiamas, sujungiamas.
Cópala, m. kokoso riešutas; koksas (tokia kasam. anglis; antausė, smūgis žandam).
Cópala, m. kokoso palmė.
Cópala, m. kriokulys; kokliužas.
Cópala, f. varsa; spalva; dažas; laukui išvaizda; do rosto, veido spalva; a —

com —, sob —, iš išvaizdos.
Cór, m. širdis; noras; gėdylus; de —, atmintinai, išgalvos; eitar de —, būti pakrikęs, sutrušomą mintimis.
Córção, m. širdis; nuotaika; vidury; gallostingumas; drąsa, narsumas; tēr cabelos no —, būti kietasidiskas, beširdiskas.
Córçudo, adj. nuoširdiskas; galviamas.
Córado, adj. paraudęs, išraudęs; susisarmatiję; fig. dėjusis, prisimetęs.
Córadoiro, m. blyškumas; blunkumas.
Córagem, f. narsumas; drąsumas.
Córado, adj. narsus; drąsus; di džiandvasiškas.
Cór, m. koralas; adj. chorinis; choro.
Córado, m. koralų gaudytojas.
Córado, adj. koralinis; korališkas.
Cór, v. dažyti; spalvoti; fig. puošti raudoninti; —, parausti.
Córbelha, f. kropselis; vestuvių dovanos.
Córça, f. antiopės rūšis, stirna.
Córca, m. lenktyntų arklys.
Córca, f. medžio žievė; kamsėliame džio žievė.
Córca, f. kupra; guzas; gumbas; keio vingis.
Córca, adj. kuprota; s. m. toks brazilštas paukštis.
Córca, f. kupra; guzas, gumbas

(b. d.)

„LIETUVIS“

gaunamas šiose vietose:

- 1) Luz stoties kioske,
- 2) José Paulino vaistinėj,
- 3) Prie pašto laiptų ir kampo,
- 4) Rūsų vaistinėj Mokoje,
- 5) Darlono krautuvėj S. Annoje,
- 6) „Vilniaus“ kiautuvėje rua Praes 12.
- 7) Kirilansko krautuvėj, Vija Anastacijoje, pas atskirus platintojus visuose miesto rajonuose ir „Lietuvis“ redakcijoj visomis dienomis.

Nuo Redakcijos.

1) Prašome gerb. skaitytojam, kurie dar nėra atsilęgię už 11-ji šių metų pusmetį, kad nuo liepos 15 d. laikraščio siuntinėjimą sustabdysime, todėl prašome pasiskubinti atsilęgiinti.

2) Rašant Redakcijai ar Adminis traciui laišką, visuomet pažymėti aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą. Dėl adresų neaiškumo susidaro labai daug keblumų, todėl kieno adrese būtų kokia nors klaida, prašome pranešti.

3) Kai kurie skaitytojai nusiskundžia, kad laikraštį gauna netvarkingai: pavėluotai, arba kartais ir visai negauna. Mes nekartą darome žygių São Paulo Centraliniam pašte, bet visados buvo atsakyta, kad laikraštis žūna dėl klaidingo adreso, arba dėl provincijos pašto įstaigų kaltės.

Gerb. skaitytojai, šiuo reikalu dar rykite žygių patys, nes provincijos pašto įstaigų mes pasiekti negalime.

Mums labai svarbu, kad visi ir visur laikraštį gautų tvarkingai.

Redakcija.

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 46 sobr. São Paulo
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su daugelio metų praktika. — Blombuoja dantis už 108000 su parcelela, arba si-dabru. — Darbas garantuotas. Traukia dantis be skausmo už 58000. At-daryta diena ir nakti. —

PAIEŠKOJIMAS.

Kas žino Petro Sinkausko, kilusio iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir apskrities, gyvenamą vietą ar adresą, arba šiaip turi apie jį kokį nors žiniu, prašom pranešti į „Lietuvis“ Redakciją, caixa postal 1764 São Paulo.
Brazilija jis atvyko 1930 m. Ankščiau gyveno interiore.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“

įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidini-mo, o taip pat su dažniais.

Darbas greitas, sažiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111 (senas n.103)

São Paulo.

Už apmokamus skelbi-mus Redakcija neatsa-ko.

Mūsų mokyklų

Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa - Rua Mathias Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça Republica, 15 Nr.

Dr. Silverio Carpinelli - Pra-ca Ramos de Azevedo, 18 Nr. (5-as aukštas.)

PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 val. iki 9 v. priima ligonis Hospital „Humberto I“.

DEVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai pasiūti.



Siuvame sulig nauj usių madų ir pigiau negu kitur. Dideis medžiagų pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A

(prie Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasnę mokykla su 25 q m. praktika ligoninėse ir klynikose Rusijoje, Vokietijoje, Lietuvoje ir Lenkijoje, prityręs gydymo vidurinių, odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, džišvos, mažakraujystės ir kitų ligų. Priima nuo 9—10 val. nuo 2—3½ val. ir nuo 6 iki 8½ val. vak. Rua Anhaia, 100 Kitomis valandomis ir šventadieniais rua Aymores, 11. (Bom Retiro) S. Paulo

IZIDORO GARLO

Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

Lietuvių Namų Valgykla

(netoli Luz stoties)

Rua Bandeirantes, 92

Skauūs lietuviški pietus po

1.000 — 1.500 — 2.000

Lietuviai atvikę į São Paulo

Kviečiami atsilankyti.

DR. S. MEITIN.

Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir ner-vų ligonis nuo 2 iki 6 val. vak. susikalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETINGA 37-a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metų asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurtj Rentgeno institutas p.M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2^o operacinioj Diatermia Ultravioletoriaus moterų klynikos ir gimdymo namu „Cecilienhaus“ Berlyne! Ietiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitinga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena. Telefonas 4-7337, saukiamas naktėla 7-3789.

Dr. B. K. Chipiakoff

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephenia) Tel. 4-0316

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 val. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. Sekmadieniais nuo 10 iki 1 val. Venerinių, vidurinių ir psichinių ligų Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Reštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1639. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak.

Kalba lietuviškai.

Daktaras

A. JAZARA-SNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Geral 12 sobr.

(kampus Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-3068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

SIUVYKLA „ESTAN“



Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! no rėdami palaikyti savo elegantiškumą ir sutaupyti sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės į St. Siktos siuvyklą. Tai vienintelė, kuri dirbą už prieinamas kainas ir atsako už darbą. Ten paty-ra specialus mot rėkiems rūbams skyrius, ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-A.

Prie Luz stoties.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, visci-kius liūdijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir pilietybės įgijimui.

MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32.

Tel. 2-6393

Brangus skaitytoju, pasiskubink atnaujinti prenumeratą š. m. antram pusmečiui.

BRAZILIJOS NAUJIENOS

ŠAMOKSLAS BAHIJOS ESTADE.

Bahijos estado sostinėje S. Salvador susektas šamokslas prieš esamąją estado vyriausybę. Šamokslininkai tu rėjo tikslą nuversti esamą estado vyriausybę ir paimti valdžią į savo rankas. Taip pat buvo numatyta nužudyti dabartinį Bahijos interventorių p. Juracy Magalães. Šamokslas buvo laiku susektas. Labai daug šamokslininkų areštuota.

RESPUBLIKOS PREZIDENTO RINKIMAI.

Laikraščiai rašo, kad galutinai priėmus konstitucijos projektą, kuris jau baigiamas paruošti, Brazilijos Respublikos prezidento rinkimai įvyks liepos mėnesio pradžioje. Kandidatus išstatyti dar Antonio Carlos ir Antonio Mello Franco. Spėjama, kad prezidentu bus išrinktas p. Getulio Vargas. Da bartinis Brazilijos valstybės galva laimėsiąs nemažiau, kaip 180 balsų konstituciniam seime.

NUKRITO KAVOS KAINA.

Paskutinėmis dienomis Amerikos rinkoje smarkiai nukrito Brazilijos kavai kaina. Kainos kritimo priežastis esanti spekuliacija. Spėjama, kad greit kavos kaina vėl pasitaisy.

Jiems ir tas galima...

Kada žmogus nustoja visiškai padornumo ir žmonių akyse galutinai susikompromituoja, tai savo «enatai» patal syti griebiasi, kad ir blaiviausių priemonių. Tas pat yra su p. p. Cemar kais. Kada jų juodieji darbeliai iški lo aikštėn, tai jiems pridengti jie imasi tokių priemonių, už kurias įstatymai numato gana sunkią bausmę. «Lietu vių Aide Brazilijoje», kuris priima ir spaudžina kiekvieną šlaunį, P. Cemar ka, savo kailį gindams, išpaudžino sve tiro žmogaus vardu atvirą laišką. Ka da mūsų buvo tas pabriežta, tai P. Cemar ka savo klastą dar pakartotoje pas kutiniam minėto šlamštapijo numery idėjo dar vieną «pareiškimą» p. J. Kas pervičiaus vardu. P. Jonas Kesperavičius pats asmeniškai mums pareiškė, kad jis jokiame laikraš čiu savo rankraštų nėra davęs, nei nieko rašęs. «L. A. B.» įdėtas jo var du pareiškimas ir atviras laiškas esąs paties P. Cemarkos parašytas. Tai si tokių priemonių griebiasi p. p. Cemar kai savo juodieji darbelius prideng ti.

Šiuo kartu mes pareiškiame, kad su tokiais žmonėmis, kuriems viskas galima, daugiau į jokių ginčus eiti ne norime ir stotame taška. Tegū patys žmonės daro apie juos išvadas. Mums jų niekiškų darbų daugiau kelti ne simoka

Redakcija.

Gerb. Lietuvos Konsulą p. Dr. Petrą Maciulį
Vardadienio proga sveikina ir reiš kia nuosirdžius linkėjimus.
Liet. Sporto S-gos „Lithuania“ Mokus Skyrius.

Gerb. Lietuvos Konsulą P. Dr. PETRĄ MACIULI
Vardinių proga sveikina reikėdams nuosirdžius linkėjimus.
„Lietuvis“ Redakcija ir Administracija.

Pašto dėžutė

Redakcijoj yra laikai:

A. Baubiniui, V. Bučinskiui, P. Beš kauskui, S. Čiurkiniui, T. Davolytei, P. Gailiui, N. Kurienei, G. Karveičenei, K. Liepai, P. Paunksniui, A. Petkui, A. Paplauskui, J. Pukentiui, S. Sobliui, J. Sabaliauskui, J. Veličkai, A. Vrublians kui, K. Zdanovičiui, J. Žilinskiui, J. Zu kauskui.

Skelbimas.

Lietuvos Respublikos Konsulatas São Paulo, rua Aureliano Coutinho. 10 paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Juozą Žakaitį.
2. Vytautą Ratkovičių.
3. Mykolą Sabaliauską.
4. Kazį Kavaliauską, iš Ežerėnų apskr.
5. Povilą Černiauską.
6. Domą Kalinauską.
7. Frančą Bakšaitį.
8. Aigirdą Pliuoką.
9. Kostę Balandaitę — Dvorec kiane.
10. Joną Lukoševičių.

Visi piliečiai, kurie žino aukščiau išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vietas, arba išvardintieji patys perskaitys šį skelbimą, topraneša jų adresus, arba patys atsilanko į Konsulatą.

Konsulatas.

Pranešimai.

Šiuo pranešama, kad š. m. birželio 30 d. 8 val. vak. šeštadienį, Lietuvių Namų salėje įvyksta «Vilties» S-gos Bom Retiro skyriaus narių susirinkimas. Susirinkime, be kita ko, bus svarstoma Darius ir Girėno išieivų dienos mėjimas. Taip pat bus įduomi paskai ta, todėl visi nariai privalo būtinai da lyvauti.

Kviečiami ir svečiai. Valdyba.

VAIKŲ PIRMOJI KOMUNIJA.

Įvyks liepos 1 d., sekmadienį, 9 val. ryto, Sv. Antano do Pary bažny čioje. Išpažinčių bus klausoma išvaku ro, birželio 30 d. — 10 val. Vila Belos koplyčioje, 2 val. p. p. Lpos baž nyčioje ir 5 val. vak. Sv. Antano do Pary bažnyčioje.

Klebonas.

KUN. BUMŠAS JAU ARGENTINOJE.
Kun. B. Bumšas jau atvyko Arg entinon. Kas turėtų pas jį kokių nors reikalų, tegū kreipiasi šiuo adresu: Av. Montes de Oca Nr. 550 Buenos Aires — Argentina.

FOTO BORIS

Neseniai grįžusio iš Lietuvos foto grafo — specialisto Boriso Kušlio — Gizevičiaus, daro visokias me niškas nuotraukas. Taip pat pa sams ir kadernetas.

Lietuviams daroma nuolaida.

B. KUŠLYS — GIZEVIČIUS

Rua Libero Badarõ Nr. 24.

JAUNIME!

Atsilankykit į Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyriaus rengiamus liepos mėn. 1, 8, 15, 22, 29 d. (sekmadieniais). Lietuvių Namų salėje linksmus šokių

VAKARUS

GROJA LITHUANIEČIŲ STYGŲ ORKESTRAS.

Vakaro pradžia 7 val. v., pabaiga 12 val. nakt.

VALDYBA.

Nepraleiskite progos savo ateičiai užtikrinti

Perkant žemę ar sklypą Itaqueroje — jūsų ateitis užtikrinta. Že mės pirmos rūšies ir tinkama smulkiam ūkiui, kaip: daržininkystei, sodi ninkystei, paukštinkystei ir t. t.

Žemė tik po 200 reisu už kv. metrą! Visai arti S. Paulo miesto Traukiniu važiuoti iš stoties Norte (Central do Brasil) tik 300 reisu ten ir atgal. Mėnesiniu biletu dar pigiau. Produktų pardavimas visuomet užtikrintas. Sklypai ir žemė parduodama ilgam išsimokėjimui be nuosim ūių. Taip pat statome ir namus.

Viloje «N. S. do Carmo» sklypų kaina 600 reisu už kv. metrą išsi mokėjimui.

Nepirkite kitur žemės, nei sklypų, pirma neapžiūrėję Itaqueroje ir nepasiteiravę dėl sąlygų pas mus.

Informacijos: Empreza de Terras e Construcões

Americo Paulista. Rua Libero Badarõ, 50 2 aukštas.

„Parque das Nacoes & Parque Peruche“

Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausias autobusų linijos, kino atvira me ore maudykė, pramogų klubai, mokykla, 400 naujai pastatyti namai ir t. t.

Parque das nacões randasi 1.600 metrų astu nuo S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki niai. Žemės sklypai iš 300 kv. m. — 4000 plytu, 400 prancūziš ku dokalku ir 200 čerpiu, mėnesi niam išsimokėjimui nuo 10\$900.

Parque Peruche randasi 800 metrų astu nuo bondės linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės sklypai iš 300 kv. m., su 4000 plytu, 400 prancūziš ku dokalku ir 200 čerpiu, mėnesi niam išsimokėjimui nuo 26\$100.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.

INFORMACIJOS: Centralinė raštinė: Praça da Sã 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450. S. Paulo. S. Bernar de ir pas Juozą Virbicką, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 209, ir parduod. sklypuose Av. Brasil, 9, Casa Verde pas Severino Tulli — parduodamuose sklypuose ir Luiz Pontes — P-ça do Centenario Nr. 3 (gale bondės linijos Nr. 55).

Laivakortės į Lietuvą ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis

Laivų įėjimas į Euročą	
Indier	13. 7. 34
Astrida	1. 8. 34
Olympier	12. 8. 34

Kitinos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis negu kur kitur kainomis. Duodame patarinių visais išieivybės klausimais. Negalintiems atvykti į São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Samanos. Patarnavimas greitas ir sąžiningas.

CASA BANCARIA J. FRIZZO E CIA [kurta 1900 m.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstaigo darbo teisingumas garantuotas 100:000\$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuvškai [tsaiga atdara kasdien nuo 8 val. ryto ligi 6 val. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 val.

